— 1 —

三亚市教育研究培训院文件
三教研训〔2023〕55 号

三亚市教育研究培训院
关于举办三亚市 2023 年中学思政“好课堂”

教学评比暨观摩研讨活动的通知

各区教育局、育才生态区管委会教育科技卫健局，市直属学校：

为扎实推进基础教育课程改革，探索导向学科核心素养的大

单元教学，发掘和培育教学评一体化的大单元教学课例，进一步

做好“深刻思政”教学成果推广工作，根据我院工作计划，决定

开展 2023 年中学思政“好课堂”教学评比暨观摩研讨活动。现

将有关事项通知如下：

一、活动主题

学科核心素养导向的“好课堂”创建。

二、比赛时间及地点

（一）赛课时间：高中学段 2023 年 4 月 17 日；初中学段

2023 年 4 月 17-18 日。

（二）赛课地点：待定。

三、参加对象及名额分配与推荐

（一）参加赛课及观摩研讨的对象为我市在职的中学思政学

— 2 —

科教师。其中参赛选手初中学段各区教育局推荐 2 名教师参加，

市直属中学各推荐 1 名教师参加；高中学段各高中学校推荐 1 名

教师参加。参赛选手是免师生毕业的，或是“雏雁”教师培养对

象的，不受上述指标限制，各区校可再推荐 1 名参加。

（二）参赛选手应经过区、校级选拔，并附上比赛美篇、选

手成绩，结果公示无异议后，填写选手推荐表（见附件 1）于 4

月 10 日前发至指定邮箱：Ly-3011@163.com。纸质推荐表在赛课

当天提交。

四、赛课要求及办法

（一）赛课要求

1.教学理念：充分体现基础教育课程标准要求，符合思政课

铸魂育人的核心理念；

2.教学设计：借鉴“深刻思政”教学成果，体现核心素养导

向的教学评一体化的大单元教学设计；

3.课堂教学：凸显学生主体地位，注重启发式、互动式、探

究式教学，融合运用传统与现代技术手段，重视情境教学；

4.教学效果：突出思政学科特性，充分体现素养本位，育人

本位，基于学科的课程综合化教学效果明显。

（二）赛课办法

1.选手在赛课前一周经集体抽签确定所选课题及上课次序，

赛课当天提交包含所选课题在内的大单元教学设计（一式五份，

以教材自然单元为单位，参照“深刻思政”教学设计模版进行大

— 3 —

单元教学设计，模版见附件 2）。赛课时间为一个课时。

2.每个学段安排 5 个评委，评分规则为去掉一个最高分和一

个最低分,然后计算平均得分，按照参赛选手的得分高低评出一、

二、三等奖（其中一、二等奖各设一名指导教师奖），由我院颁

发获奖证书。

五、其他事项

（一）请各区校高度重视，积极组织本学科

教师加赛课观摩及研讨活动。参加赛课及观摩研

讨活动的教师请在 4 月 15 日前扫描右边二维码

参加线上报名。

（二）参加活动的教师的继续教育学分由我院根据继续教育

学分管理的有关规定予以登记。

（三）请参赛选手于 4 月 15 日前将所选内容的大单元教学

设计稿及赛课课件 PPT 发至指定邮箱：ly-3011@163.com。

（四）本次活动不收取任何费用。评委及工作人员的劳务费、

误餐费、住宿费由我院负责。其它人员的食宿费、交通费、资料

等费用回所在单位报销。

附件：1.学校参赛选手推荐表

2.中学思政“深刻课堂”教学设计模版

— 4 —

三亚市教育研究培训院 2023 年 3月 21 日印发

三亚市教育研究培训院

2023 年 3 月 21 日

（联系人及联系电话：罗禹，18976613011）

（此件主动公开）